
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  19.03.2015  № 182 

р.п. Парфино 

 
Об утверждении административного 
регламента по предоставлению му-
ниципальной услуги «Изменение 
вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов ка-
питального строительства» 

 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановления Администрации муниципального района от 10.06.2011 № 385 

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг органами местного само-

управления Парфинского муниципального района» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить административный регламент по предоставлению муни-

ципальной услуги «Изменение вида разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства». 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании  

«Парфинский Вестник» и разместить на  официальном сайте Администрации 

муниципального  района  в  информационно-телекоммуникационной  сети 

«Интернет». 

 

 

Глава муниципального района       Н.В.Хатунцев 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утвержден  

постановлением Администрации 

                                                                                         муниципального района 

                                                                                                 от  19.03.2015 № 182 
 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
по предоставлению муниципальной услуги «Изменение вида разрешен-

ного использования земельных участков и объектов капитального 
строительства» 

 
 

1.Общие положения. 

1.1.Предмет регулирования регламента. 
         Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

по «Изменение вида разрешенного использования земельных участков и объ-

ектов капитального строительства»  (далее – административный регламент) 

разработан  в  целях  повышения  качества  исполнения и доступности ре-

зультатов предоставления муниципальной услуги   «Изменение вида разре-

шенного использования земельных участков и объектов капитального строи-

тельства»  (далее – муниципальная услуга),  создания  комфортных  условий  

для  получателей  муниципальной  услуги (далее – заявители),  и  определяет  

порядок,  сроки  и  последовательность  действий (административных проце-

дур) на территории муниципального района при предоставлении  муници-

пальной услуги.  

1.2.Круг заявителей. 

1.2.1 Заявителями являются физические, юридические лица либо их 

уполномоченные представители, обратившиеся с заявлением о предоставле-

нии муниципальной услуги. 

От имени заявителя с заявлением о предоставлении муниципальной ус-

луги может обратиться представитель заявителя, который предъявляет доку-

мент, удостоверяющий  его личность, представляет (прилагает к заявлению) 

документ, подтверждающий его полномочия на обращение с заявлением о 

предоставлении муниципальной услуги (подлинник или нотариально заве-

ренную копию). 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 

        1.3.1. Место нахождения и график работы Отдела дорожного хозяйства, 

строительства  и жизнеобеспечения Администрации Парфинского муниципаль-

ного района. 

Почтовый адрес: 175130, Новгородская область, Парфинский район, р.п. 

Парфино, ул. Карла Маркса, д. 60 кабинет № 3. 

      1.3.2 График (режим) приема по вопросам предоставления муниципаль-

ной услуги должностными лицами  Отдела: 



Вторник  10.00-12.30 

Четверг 14.30-16.30 

График работы Отдела 

Понедельник  08.30-17.30, перерыв 13.00-14.00 

Вторник  08.30-17.30, перерыв 13.00-14.00 

Среда  08.30-17.30, перерыв 13.00-14.00 

Четверг  08.30-17.30, перерыв 13.00-14.00 

Пятница  08.30-17.30, перерыв 13.00-14.00 

Суббота Выходной 

Воскресенье Выходной 

1.3.3. Почтовый адрес многофункционального центра: 175130, Новго-

родская область, Парфинский район, р.п. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 60  

1.3.4. Справочные телефоны: 

Телефон (факс) приемной Главы муниципального района  Хатунцева Ни-

колая Васильевича: 8 (816-50) 6-30-36; 

Телефон (факс) приемной Главы Парфинского городского поселения Де-

ментьева Владислава Викторовича: 8 (816-50) 6-12-47; 

Телефон (факс) приемной Главы Полавского сельского поселения Гри-

горьева Юрия Владимировича: 8 (816-50) 67-470; 

 Телефон (факс) приемной Главы Федорковского сельского поселения 

Степанова Бориса Алексеевича: 8 (816-50) 64-212; 

Телефоны отдела, предоставляющего услугу (далее отдел): 

Телефон заведующего Отделом:  

8 (816-50) 6-15-77; 

Телефон специалистов Отдела:  

8 (816-50) 6-15-77. 

1.3.5. Адрес интернет-сайта: парфинский.рф 

Адрес электронной почты: litosova.m@yandex.ru 

Информация о предоставлении муниципальной услуги размещается на 

стенде, оборудованном в кабинете Отдела. 

1.3.6. Порядок получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги и сведений о ходе предоставлении муниципальной 

услуги:  

непосредственно специалистами Отдела при личном обращении; 

с использованием средств почтовой, телефонной связи и электронной 

почты; 

посредством размещения в информационно-телекоммуникационных 

сетях общего пользования (в том числе в сети Интернет), публикации в средст-

вах массовой информации; 

с использованием областной государственной информационной систе-

мы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской 

области» и федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской 

области» 

http://adm.purpe.ru/


1.3.6.1. Административные действия (процедуры),  ответственных спе-

циалистов Отдела, указанные в пункте 3.1. раздела 3,  могут предоставляться на 

базе государственного  областного автономного учреждения «Многофункцио-

нальный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(далее ГОАУ «МФЦ»). Парфинское отделение ГОАУ «МФЦ» расположено по 

указанному адресу в соответствии с ниже приведенным графиком приема гра-

ждан. 

Местонахождение и почтовый адрес Парфинского отделения ГОАУ 

«МФЦ»: 175130, Новгородская область, п. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 60. 

Адрес интернет сайта:  www.парфинский.рф  

Электронный адрес Парфинского отделения ГОАУ «МФЦ»  для направления 

обращений: mfc-parfino@ yandex.ru 

Телефоны Парфинского отделения ГОАУ «МФЦ» для справок (консультаций):  

8(81650) 6-30-08   - приемная (руководитель); 

8(81650)  6-31-14  -  факс; 

График приема граждан должностными лицами Парфинского отделения ГОАУ 

«МФЦ»: 

Понедельник                                                                            С 8.30 до 17.30 

Вторник                 С 8.30 до 17.30 

Среда С 8.30 до 17.30 

Четверг С 8.30 до 20.00 

Пятница  С 8.30 до 17.30 

Суббота С 9.00 до 14.00 

Воскресенье  Выходной 

1.3.6. Порядок получения информации по вопросам предоставления му-

ниципальной услуги и сведений о ходе предоставлении муниципальной услу-

ги: 

непосредственно специалистами Отдела при личном обращении; 

с использованием средств почтовой, телефонной связи и электронной 

почты; 

посредством размещения в информационно-телекоммуникационных се-

тях общего пользования (в том числе в сети Интернет), публикации в средст-

вах массовой информации; 

с использованием областной государственной информационной системы 

«Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской 

области» и федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской об-

ласти» 

1.3.7. Сведения о ходе предоставления муниципальной услуги 

1.3.7.1. Основными требованиями к информированию заявителей яв-

ляются: 

достоверность предоставляемой информации; 

четкость изложения информации; 

полнота информирования; 

наглядность форм предоставляемой информации; 



удобство и доступность получения информации; 

оперативность предоставления информации; 

          1.3.7.2. Порядок проведения специалистами Отдела консультаций по 

вопросам предоставления муниципальной услуги  представлен в пункте 

1.3.7.6. настоящего Административного регламента. 

           1.3.7.3. Заявители, направившие в  Отдел документы для предоставле-

ния муниципальной услуги, в обязательном порядке информируются специа-

листом отдела по вопросам, указанным в пункте 1.3.7.6. настоящего Админи-

стративного регламента. 

            1.3.7.4. В любое время с момента приема документов, заявитель имеет 

право на получение сведений о прохождении процедуры предоставления му-

ниципальной услуги при помощи телефона, средств Интернета, электронной 

почты, или посредством личного посещения Отдела. 

 1.3.7.5. Для получения сведений о прохождении процедур по предос-

тавлению муниципальной услуги заявителем указываются (называются) да-

та и входящий номер, указанные в полученном заявителем втором экземп-

ляре заявления. Заявителю предоставляются сведения о том, на каком этапе 

(в процессе выполнения какой административной процедуры) находится 

представленный им пакет документов.  

1.3.7.6.  Порядок получения консультаций о предоставлении 

муниципальной услуги: 

          Консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги 

осуществляются специалистами Отдела при личном контакте с заявителями, 

а также с использованием средств Интернет, почтовой, телефонной связи, 

посредством электронной почты или с  использованием областной государ-

ственной информационной системы «Портал государственных и муници-

пальных услуг (функций) Новгородской области» и федеральной государст-

венной информационной системы «Единый портал государственных и муни-

ципальных услуг (функций)». 

При ответах на телефонные звонки и обращения граждан по вопросу 

получения муниципальной услуги специалисты Отдела обязаны: 

начинать ответ на телефонный звонок с информации о наименовании 

органа, в который позвонил гражданин, фамилии, имени, отчестве (при нали-

чии отчества) и должности специалиста, принявшего телефонный звонок; 

подробно в корректной форме информировать заинтересованное лицо о 

порядке получения муниципальной услуги; 

при невозможности самостоятельно ответить на поставленные вопро-

сы, переадресовать звонок заявителя на другое должностное лицо;  

избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их репута-

ции или авторитету органа местного самоуправления; 

соблюдать права и законные интересы заявителей; 

время разговора не должно превышать 10 минут. 

 При невозможности специалиста, принявшего звонок, самостоятельно от-

ветить на поставленные вопросы, телефонный звонок должен быть переад-



ресован (переведен) заведующему Отделом или обратившемуся граждани-

ну должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно получить 

необходимую информацию. 

1.3.7.7. Консультации предоставляются по следующим вопросам: 

перечня документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, комплектности (достаточности) представленных документов; 

источника получения документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги (орган, организация и их местонахождение); 

времени приема и выдачи документов; 

сроков предоставления муниципальной услуги; 

порядка обжалования действий (бездействия) и решений, осуществ-

ляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги. 

         Консультации и приѐм специалистами Отдела граждан и организаций 

осуществляются в соответствии с режимом работы Отдела, указанным в 

пункте 1.3.2. настоящего Административного регламента. 

         Информирование заинтересованных лиц и предоставление муници-

пальной услуги осуществляется бесплатно. 

        В кабинете имеется информационный стенд о предоставлении муници-

пальной услуги. 

Документы, указанные в подпункте 2.6.3  пункта 2.6. настоящего Админист-

ративного регламента, могут быть направлены в Отдел почтой, электронной 

почтой, с использованием областной государственной информационной сис-

темы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Новго-

родской области» и федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) Новго-

родской области». 

          Заявителям предоставляется возможность для предварительной записи 

на прием к должностному лицу Отдела.  

Предварительная запись может осуществляться заявителем при личном 

обращении или с использованием средств почтовой, телефонной связи и 

электронной почты. 

При предварительной записи заявитель сообщает свои персональные данные, 

и желаемое время посещения. Заявителю сообщается дата и время приѐма. 

2.Стандарт предоставления муниципальной услуги. 

2.1.Наименование муниципальной услуги. 

         Наименование муниципальной услуги -  «Изменение вида разрешен-

ного использования земельных участков и объектов капитального строитель-

ства»  (далее – Услуга). 

         2.2. Наименование органа местного самоуправления муниципаль-

ного района, предоставляющего  муниципальную услугу 

 2.2.1. Исполнение муниципальной услуги осуществляется  отделом до-

рожного хозяйства, строительства  и жизнеобеспечения Администрации 

Парфинского муниципального района (далее – отдел). 



       Должностными лицами, ответственными за проверку представленных 

документов на соответствие требованиям, установленным настоящим Адми-

нистративным регламентом, являются должностные лица отдела, в обязанно-

сти которых в соответствии с их должностными инструкциями входит пре-

доставление муниципальной услуги. 

 

2.2.2. В осуществлении муниципальной услуги принимают участие: 

Муниципальная услуга предоставляется Администрацией Парфинского 

муниципального района в лице отдела. 

В предоставлении муниципальной услуги участвует МФЦ  в 

соответствии с соглашением о взаимодействии с Администрацией 

муниципального района (далее уполномоченные органы). 

2.2.3. От заявителя запрещается требовать осуществления действий, в 

том числе согласований, необходимых для получения услуг и связанных с 

обращением в иные органы организаций, за исключением получения услуг, 

включенных в перечни услуг, которые являются необходимыми и обязатель-

ными для предоставления услуг, утвержденные Думой Парфинского муни-

ципального района. 

2.3. Результатом предоставления Услуги является: 

2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

 принятие постановления об  изменении  вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства; 

(положительный  результат); 

принятие заключения об отказе в изменении вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства 

(отрицательный результат).  

2.3.2. Процедура предоставления муниципальной услуги завершается 

получением заявителем одного из следующих документов: 

1) постановления Администрации муниципального района об 

изменении вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства; 

2) заключение  об отказе в изменении вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства. 

  

2.4.Юридическим фактом предоставления муниципальной услуги 

является: 

2.4.1.Результатом предоставления муниципальной услуги является 

принятие: 

1) постановления об изменении вида разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства;  

(положительный результат);  

2) заключения об отказе в  изменении вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства  

(отрицательный результат).  

2.4.2. Процедура предоставления муниципальной услуги завершается 



получением заявителем одного из следующих документов: 

1) постановления Администрации муниципального района о об 

изменении вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства; 

 2) заключения об отказе в об изменении вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства. 

2.5.Срок  предоставления муниципальной услуги 

2.5.1. Срок предоставления муниципальной услуги. 

    Общий срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать 

30 дней со дня представления в отдел документов, обязанность по предостав-

лению которых  в соответствии с настоящим административным регламентом 

возложена на заявителя. В случае представления заявителем документов, ука-

занных в пункте 2.6.3. настоящего административного регламента, через мно-

гофункциональный центр срок принятия решения о предоставлении или об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги исчисляется со дня передачи 

многофункциональным центром таких документов в отдел (для основного и 

вспомогательного вида использования земельного участка или объекта капи-

тального строительства) 

 2.5.2. В общий срок осуществления процедуры по предоставлению му-

ниципальной услуги не входят периоды времени, затраченные заявителем на 

исправление и доработку документов, предусмотренных пунктом 2.6.3. на-

стоящего Административного регламента. 

2.5.3. Начало общего срока осуществления процедуры по предоставлению 

муниципальной услуги исчисляется с даты представления заявителем полно-

го комплекта документов, предусмотренных пунктом 2.6.3. настоящего Ад-

министративного регламента, не требующих исправления и доработки. 

2.5.4. Общий срок предоставления услуги включает в себя следующие 

основные этапы:  

приѐм и регистрация поступившего заявления; 

рассмотрение заявления и приложенных к нему документов, предусмот-

ренных пунктом 2.6.3. регламента; 

принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении муни-

ципальной услуги; 

          2.5.5. Информация о сроке завершения оформления документов и воз-

можности их получения сообщается заявителю при подаче документов, а в 

случае сокращения срока - по указанному в заявлении адресу письмом, по 

телефону и (или) электронной почте. 

         2.5.6. Время ожидания в очереди на прием к должностному лицу или 

для получения консультации не должно превышать 15 минут на 1 заявителя. 

Прием заявителей ведется в порядке живой очереди. 

 

2.6.Перечень нормативных  правовых  актов,  регулирующих 

исполнение  муниципальной услуги 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 

следующими нормативными правовыми актами: 



Конституцией Российской Федерации; 

Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 

к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления»; 

Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 

№190-ФЗ; 

Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 №136-ФЗ; 

Уставом  Парфинского муниципального района от 22.12.2005 № 27 

Правилами землепользования и застройки Парфинского городского по-

селения, утвержденные  решением Совета депутатов Парфинского городско-

го поселения от 17.07.2008 г. № 97, 

Правилами землепользования и застройки Полавского сельского посе-

ления, утвержденные  решением Совета депутатов Полавского сельского по-

селения от 29.12.2014 № 203 

Правилами землепользования и застройки Федорковского сельского 

поселения, утвержденные  решением Совета депутатов Федорковского сель-

ского поселения от 29.12.2014 № 215 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

областными и муниципальными нормативными правовыми актами. 
 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соот-

ветствии с законодательными или иными нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые яв-

ляются необходимыми и обязательными для предоставления муници-

пальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их 

получения заявителем, в том числе в электронной форме 
         2.7.1. Основанием для рассмотрения  вопроса о предоставлении муни-

ципальной услуги лицам, указанным в пункте 1.2. настоящего Администра-

тивного регламента, является письменное обращение (заявление) заявителя. 

          2.7.2. Для предоставления муниципальной услуги заявитель предостав-

ляет в Отдел заявление в двух экземплярах по установленной форме   (при-

ложение 1). 

         2.7.3. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предос-

тавления муниципальной услуги: 

документ, удостоверяющий личность заявителя (заявителей), являюще-

гося физическим лицом, либо личность представителя физического или юри-

дического лица (для обозрения). 

доверенность либо документ, подтверждающий полномочия лица на 

осуществление действий от имени физического, юридического лица (копия 

решения о назначении или избрании либо приказа о назначении физического 

лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо облада-

ет правом действовать от имени юридического лица без доверенности); 

эскизный проект строительства (реконструкции) объекта капитального 



строительства (для условно разрешенного вида использования земельного 

участка или объекта капитального строительства); 

технические условия подключения к сетям инженерно-технического обеспе-

чения для объекта капитального строительства (для условно разрешенного 

вида использования земельного участка или объекта капитального строитель-

ства) 

эскизный проект строительства (реконструкции) объекта капитального 

строительства. 

технические условия подключения к сетям инженерно-технического 

обеспечения для объекта капитального строительства. 

        2.7.4. По своему желанию заявитель дополнительно может представить 

иные документы, которые, по его мнению, имеют значение для предоставле-

ния муниципальной услуги. 

Верность копий документов, прилагаемых к заявлению, должна быть засви-

детельствована специалистом при приеме документов при наличии подлин-

ников либо в ином установленном законом порядке. 

2.8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соот-

ветствии с нормативными правовыми актами для предоставления му-

ниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государствен-

ных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участ-

вующих в предоставлении муниципальной услуги, которые заявитель 

вправе представить, а также способы их получения заявителями, в том 

числе в электронной форме 

2.8.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель вправе 

представить следующие документы: 

        правоустанавливающие и правоудостоверяющие документы на зе-

мельный участок или объекты капитального строительства (либо их копии); 

2.8.2. В случае если заявителем или его законным представителем, об-

ратившимся за предоставлением муниципальной услуги, не были по собст-

венной инициативе представлены документы, указанные в пункте 2.7.1 на-

стоящего Административного регламента, они могут быть получены путем 

запроса, в том числе межведомственного, в органы и организации, в распо-

ряжении которых находится необходимая информация. 

2.8.3. Непредставление заявителем документов, указанных в пункте 

2.7.1 настоящего Административного регламента, не является основанием 

для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги. 

 

2.9. От заявителя запрещается требовать: 
2.9.1.От заявителя запрещается требовать: 

 предоставления документов и информации или осуществления дейст-

вий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации и областными норматив-

ными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи 

с предоставлением услуги; 

consultantplus://offline/ref=64BD69516615C5FA207D4B3E4282BE09F9C7570CA440FBE9798C23A204E9AB5269E785F24E1C497ABCAF9CQ7l1H
consultantplus://offline/ref=64BD69516615C5FA207D4B3E4282BE09F9C7570CA440FBE9798C23A204E9AB5269E785F24E1C497ABCAF9CQ7l1H
consultantplus://offline/ref=64BD69516615C5FA207D4B3E4282BE09F9C7570CA440FBE9798C23A204E9AB5269E785F24E1C497ABCAF9CQ7l1H
consultantplus://offline/ref=64BD69516615C5FA207D4B3E4282BE09F9C7570CA440FBE9798C23A204E9AB5269E785F24E1C497ABCAF9CQ7l1H


 предоставления документов и информации, в т.ч. подтверждения вне-

сения платы за государственные и муниципальные услуги,  которые в соот-

ветствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и муни-

ципальными правовыми актами находятся в распоряжении государственных 

органов, предоставляющих государственную услугу, иных государственных 

органов местного самоуправления и (или) подведомственных государствен-

ным органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих 

в предоставлении услуг, за исключением документов, указанных  в части 6 

статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пре-

доставления государственных и муниципальных услуг. 

          2.9.2. Документы заявитель может представить лично, почтой, элек-

тронной почтой, с использованием областной государственной информаци-

онной системы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) 

Новгородской области» и федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ-

ций) Новгородской области». 

2.10. Требования к оформлению документов, представляемых заявите-

лями 

В  заявлении  указываются следующие обязательные характеристики:   

фамилию, имя, отчество (последнее- при наличии) заявителя; 

почтовый адрес, телефон для связи (при наличии); 

вид использования земельного участка или объекта капитального строи-

тельства; 

место нахождения земельного участка. 

Текст заявления  должен быть написан разборчиво, фамилия, имя, отче-

ство заявителя, адрес его места жительства, телефон написаны полностью. 

         Заявление может быть заполнено от руки или машинописным способом 

и распечатано посредством электронных печатающих устройств. 

       Заявление может быть оформлено как заявителем, так и по его просьбе 

специалистом, осуществляющим подготовку документов по предоставлению 

муниципальной услуги. 

       Заявление на предоставление муниципальной услуги формируется в 2 эк-

земпляр(ах) и подписывается заявителем. 

       Копии документов, указанных в пункте 2.6.3. настоящего Администра-

тивного регламента, за исключением заявления, представляются вместе с 

оригиналами. После сличения оригинала документа и его копии к делу при-

общается копия документа, а оригинал возвращается заявителю. 

 

  2.11.Исчерпывающий перечень оснований для приостановления  

либо отказа в предоставлении муниципальной услуги 

2.11.1. Основаниями для приостановления предоставления муници-

пальной услуги являются: 

        поступление от заявителя письменного заявления о приостановлении 

предоставления муниципальной услуги; 



        направление запроса в организацию (учреждение или иной компетент-

ный орган), которая не входит в систему межведомственного электронного 

взаимодействия; 

       рассмотрение дел в органах прокуратуры,  государственной власти, су-

дебных органах, предмет спора по которым, а также результат рассмотрения 

которых влияет на предоставление муниципальной услуги; 

        неполучение в срок ответов на запросы о сведениях, находящихся в их 

компетенции и необходимых для оказания муниципальной услуги. 

2.10.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги яв-

ляются: 

          поступление от заявителя письменного заявления об отказе от предос-

тавления муниципальной услуги; 

         выявление несоответствий в представленных документах или предос-

тавление заявителем неполной либо недостоверной информации в заявлении, 

по которой невозможно получить сведения по каналам межведомственного 

взаимодействия; 

        несоответствие вида использования земельного участка или объекта ка-

питального строительства утвержденным документам территориального пла-

нирования, планировки территории и  Правилами землепользования и за-

стройки; 

       несоответствие предполагаемого вида использования земельного участка 

или объекта капитального строительства утвержденным документам терри-

ториального планирования, планировки территории и  Правилами землеполь-

зования и застройки; 

 

       наличие в представленных документах исправлений, серьезных повреж-

дений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание; 

       непредставление документов, указанных в пункте 2.6.3. настоящего Ад-

министративного регламента; 

       документы, представленные заявителем, не соответствуют требованиям 

пункта 2.6.3. настоящего Административного регламента; 
    

         2.12. Основанием от отказа в приеме заявления является 

          оформление  заявления не в соответствии с приложением к настоящему 

регламенту; 

          отсутствие комплекта необходимых документов. 

 

2.13. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обяза-

тельными для предоставления муниципальной услуги 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для пре-

доставления муниципальной услуги: 

Заявитель предоставляет в отдел следующие документы: 

технические условия подключения к сетям инженерно-технического 

обеспечения для объекта капитального строительства. 



      Плата за предоставление технических условий подключения к сетям ин-

женерно-технического обеспечения для объекта капитального строительства  

устанавливается  организациями, их предоставляющими. 

 

2.14. Порядок, размер и основания взимания муниципальной по-

шлины или иной платы за предоставление муниципальной услуги 

Плата за предоставление муниципальной услуги не взимается.  

 

2.15.Максимальный срок ожидания в очереди. 

 Время ожидания в очереди на прием к должностному лицу или для по-

лучения консультации не должно превышать 15 минут на 1 заявителя. 

Прием заявителей ведется в порядке живой очереди. 

 

2.16. Срок и порядок регистрация запроса  заявителя о предоставле-

нии услуги. 

2.16.1. Основанием для начала исполнения процедуры приема доку-

ментов и регистрации заявления на исполнение муниципальной услуги явля-

ется личное обращение заявителя с комплектом документов, необходимых 

для исполнения муниципальной услуги.  
         2.16.2. Специалист Отдела устанавливает предмет обращения, устанав-

ливает личность заявителя, проверяет документ, удостоверяющий личность и 

выполняет проверку на: 

 оформление заявления в соответствии с приложением к настоящему 

Регламенту; 

 соответствие заявителя требованиям, указанным в пункте 1.2  настоя-

щего Регламента; 

 комплектность представленных документов в соответствии с подпунк-

том 2.6.3. настоящего Регламента; 

 сверяет представленные экземпляры оригиналов и копий документов 

друг с другом. Если представленные копии документов не заверены, специа-

лист отдела, сверив копии документов с их подлинными экземплярами, вы-

полняет на них надпись об их соответствии подлинным экземплярам, заверя-

ет подписью с указанием фамилии, инициалов, даты заверения. 

отсутствие в заявлении и прилагаемых к заявлению документах, не 

оговоренных исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих одно-

значно истолковать их содержание, подчисток либо приписок, зачеркнутых 

слов; 

отсутствие в Заявлении и прилагаемых к заявлению документах запи-

сей, выполненных карандашом. 

        Специалист отдела регистрирует  документы в  регистрационном жур-

нале  

сообщает заявителю: - максимальный срок окончания исполнения му-

ниципальной услуги; - телефон, фамилию и инициалы специалиста, у которо-

го заявитель в течение срока предоставления муниципальной услуги может 



узнать о стадии рассмотрения документов и времени, оставшемся до ее за-

вершения. 

на заявлении проставляет входящий регистрационный номер и дата по-

ступления документов; 

передает заявителю второй экземпляр заявления (копия), а первый 

экземпляр помещает в дело документов; 

передаѐт Главе муниципального района все документы в день их по-

ступления. 

Приѐм и регистрация заявления на осуществление муниципальной ус-

луги осуществляется в течение 3 дней. 
 

2.17. Требования к помещениям, в которых  предоставляются 

муниципальной услуги 

2.17.1. Требования к размещению и оформлению помещений. 

           Помещение Отдела соответствует санитарно – эпидемиологическим 

правилам и нормативам «Гигиенические требования к персональным элек-

троннно – вычислительным машинам и организации работы. СанПиН 

2.2.2/2.4.1340-03» и «Гигиенические требования к естественному, искусст-

венному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий. Сан-

ПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03»; 

Каждое рабочее место специалистов оборудовано персональным ком-

пьютером с возможностью доступа к необходимым информационным базам 

данных, печатающим и сканирующим устройствам. Имеются стол и  стулья 

для приема заявителей. 

2.17.2. На дверях кабинета № 3 здания Администрации размещена таб-

личка с указанием наименования кабинета, фамилии, имени, отчества, долж-

ности, графика работы специалистов. 

2.17.3. Места ожидания оборудованы в коридоре диваном.  

2.17.4. Прием заявителей осуществляется в кабинете № 3 здания Адми-

нистрации муниципального района. В кабинете имеется информационный 

стенд о предоставлении муниципальной услуги. 

2.17.5. Имеются парковочные места: 

2.17.6. Здание, в котором расположен Отдел, оборудовано входом для 

свободного доступа заявителей в помещение,  пандусом, расширенным про-

ходом для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов, в том числе 

инвалидов, использующих кресла-коляски. 

         2.18. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

 2.18.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

 транспортная доступность к местам предоставления Услуги, 

 обеспечение беспрепятственного доступа передвижения лиц с ограни-

ченными возможностями к помещениям, в которых предоставляется Услуга, 

 обеспечение предоставления Услуги с использованием возможностей 

областной государственной информационной системы «Портал государст-

венных  и муниципальных услуг (функций) Новгородской области» и феде-



ральной государственной информационной системы «Единый портал госу-

дарственных  и муниципальных услуг (функций)», 

размещение информации о порядке предоставления  муниципальной услуги 

на официальном сайте Администрации муниципального района, 

размещение информации о порядке предоставления Услуги  на Портале 

государственных  и муниципальных услуг (функций) Новгородской области, 

Едином портале государственных  и муниципальных услуг (функций). 

2.18.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

соблюдение срока предоставления Услуги, 

соблюдение срока ожидания в очереди при предоставлении Услуги, 

отсутствие поданных в установленном порядке жалоб на решения и 

действия (бездействия), принятые и осуществляемые при предоставлении 

Услуги, 

сокращение количества обращений и продолжительности сроков взаи-

модействия заявителя с должностными лицами при предоставлении Услуги. 

 

2.19. Иные требования и особенности предоставления Услуги в 

многофункциональном центре и в электронной форме. 

Предоставление Услуги может осуществляться в многофункциональ-

ном центре предоставления  государственных  и муниципальных услуг (далее 

МФЦ), с которым Администрацией муниципального района заключено со-

глашение о взаимодействии. 

В случае обращения заявителя с заявлением о предоставлением Услуги 

в МФЦ, порядок и сроки приема и регистрации заявления, а также выдачи 

заявителю результата предоставления Услуги определяется в соответствии с 

нормативными правовыми актами, соглашением о взаимодействии, регла-

ментом деятельности  МФЦ. 

Обеспечение возможности получения заявителем информации о пре-

доставляемой Услуги, форм заявлений и иных документов, необходимых для 

получения Услуги в электронном виде на официальном сайте Администра-

ции муниципального района, областной государственной информационной 

системы «Портал государственных  и муниципальных услуг (функций) Нов-

городской области» и федеральной государственной информационной сис-

темы «Единый портал государственных  и муниципальных услуг (функций)» 

3.Состав, последовательность и сроки выполнения администра-

тивных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, осо-

бенности выполнения административных процедур (действий) в элек-

тронной форме, а также особенности выполнения административных 

процедур в МФЦ. 

3.1.  Документы могут быть поданы  в отдел, в МФЦ,  по почте, а также 

с использованием средств Интернет,  посредством электронной почты или с  

использованием областной государственной информационной системы 

«Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской 

области» и федеральной государственной информационной системы «Еди-

ный портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 



 3.2 . Административные процедуры; предоставление информации зая-

вителем; подача заявителем запроса и иных документов, необходимых для 

предоставления услуги и прием таких запросов и документов; получение зая-

вителем сведений о ходе исполнения запроса о предоставлении муниципаль-

ной услуги; взаимодействие органа местного самоуправления муниципально-

го  района, муниципального учреждения, предоставляющих услугу, с иными 

органами, организациями, участвующими в предоставлении услуги; получе-

ние заявителем результата предоставления услуги, если иное не установлено 

законодательством Российской Федерации; иные действия, необходимые для 

предоставления услуги могут так же выполняться  в электронной форме, в 

том числе с использованием областной государственной информационной 

системы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Нов-

городской области» и федеральной государственной информационной сис-

темы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

 3.3. Предоставление муниципальной услуги включает следующие ад-

министративные процедуры: 

приѐм и регистрация поступившего заявления; 

подготовка запросов (в том числе межведомственных); 

рассмотрение заявления и приложенных к нему документов, преду-

смотренных пунктом 2.6.3. регламента; 

принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги; 

подготовка постановления об изменении вида разрешенного использо-

вания земельных участков и объектов капитального строительства; 

выдача постановления об изменении вида разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства; 

      Последовательность административных процедур по предоставлению 

муниципальной услуги отражена в блок-схеме (приложение 2 к регламенту). 

3.4.  Административные действия (процедуры) ответственных специа-

листов отдела, а именно: прием и регистрация поступившего заявления; по-

лучение заявителем результата предоставления услуги; выдача документов 

или письма об отказе могут предоставляться на базе ГОАУ  «Многофунк-

циональный центр предоставления государственных и муниципальных ус-

луг» Парфинского отделения в соответствии с графиком приема граждан 

указанных в подпункте 1.3.6.1.  настоящего административного регламента. 

 

3.5.Приѐм и регистрация поступившего заявления и приложенных 

к нему документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги 

Основанием для начала административной процедуры является подача в От-

дел или МФЦ заявления и приложенных к нему документов, предусмотрен-

ных пунктом 2.6.3. регламента. 

3.5.1.При направлении заявителем документов по почте специалист 

Администрации муниципального района, ответственный за регистрацию 

входящей корреспонденции: 



вносит в журнал входящих документов запись о приеме документов, в том 

числе регистрационный номер, дату приема документов, ФИО заявителя, 

другие реквизиты; 

проставляет на заявлении штамп установленной формы с указанием входя-

щего регистрационного номера и даты поступления документов. 

3.5.2.При представлении документов заявителем при личном обращении 

в МФЦ специалист, ответственный за предоставление муниципальной услу-

ги: 

устанавливает предмет обращения, проверяет документ, удостоверяю-

щий личность; 

проверяет наличие всех необходимых документов и их надлежащее 

оформление; 

фиксирует получение документов путем внесения регистрационной за-

писи в электронную базу данных учета входящих документов, указывая: 

регистрационный номер; 

дату приема документов; 

ФИО заявителя; 

другие реквизиты; 

удостоверяет подписью копии документов, представленные заявителем; 

передает заявителю расписку в получении документов на предоставле-

ние муниципальной услуги. 

МФЦ не позднее следующего дня  после представления заявителем до-

кументов передает их в Администрацию муниципального района.  

3.5.3. Прием и регистрация заявления с приложенными к нему доку-

ментами осуществляется в течение 15 минут. 

3.5.4.Одновременно специалисты сообщают заявителю: 

максимальный срок окончания предоставления муниципальной услуги; 

телефон, фамилию, имя, отчество ответственного специалиста, у которого 

заявитель в течение срока предоставления муниципальной услуги может уз-

нать о стадии рассмотрения документов и времени, оставшемся до еѐ завер-

шения. 

Результатом административной процедуры является зарегистрирован-

ное заявление с приложенными к нему документами. 

 

3.6.  Подготовка запросов (в том числе межведомственных) 

3.6.1. Основанием для начала административной процедуры - подго-

товка запросов (в том числе межведомственных) является непредставление 

заявителем документов, указанных в пункте 2.7. настоящего Администра-

тивного регламента. 

3.6.2. Специалист Отдела, ответственный за предоставление муници-

пальной услуги, формирует запросы (межведомственные запросы) на бумаж-

ном носителе (в форме электронного документа - при технической возмож-

ности) о предоставлении документов, указанных в пункте 2.7. настоящего 

Административного регламента, и направляет в соответствующие органы и 

организации, в распоряжении которых находится необходимая информация. 

consultantplus://offline/ref=06F1671DE4E2B5C067D48D0A3370865E20CC3E107395A7402D453729707FC9BF78A1A35A99774F42CEED68iDmBI


3.6.3. Направление межведомственных запросов осуществляется в те-

чение пяти рабочих дней со дня представления заявителем документов, ука-

занных в пункте 2.6 настоящего Административного регламента. 

 

3.7. Рассмотрение заявления и приложенных к нему документов 

3.7.1.Основанием для начала процедуры является поступление заявле-

ния и полного пакета документов в Отдел. 

Специалист отдела рассматривает заявление и предоставленные документы 

на соответствие градостроительным регламентам.    

Максимальный срок выполнения действия - 3 дня со дня поступления заяв-

ления. 

3.7.2.В случае несоответствия запрашиваемого вида разрешенного ис-

пользования земельного участка и (или) объекта капитального строительства 

градостроительным регламентам отдел принимает решение в форме заклю-

чения об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

Максимальный срок выполнения действия - 5 дней со дня поступления 

заявления. 

Специалист отдела осуществляет выдачу заключения об отказе в пре-

доставлении муниципальной услуги путѐм почтового отправления на адрес, 

указанный в заявлении. 

Максимальный срок выполнения действия - 7 дней со дня поступления 

заявления. 

3.7.3.В случае соответствия запрашиваемого вида использования зе-

мельного участка и (или) объекта капитального строительства градострои-

тельным регламентам отдел принимает решение о подготовке проекта поста-

новления  Администрации муниципального района  об  изменении вида раз-

решенного использования земельного участка. 

 

3.8.  Принятие решения о предоставлении разрешения или об отка-

зе в  

предоставлении разрешения. 

3.8.1. Глава    муниципального района  в течение трех дней со дня по-

ступления проекта постановления принимает решение о предоставлении му-

ниципальной услуги или заключение об отказе в предоставлении муници-

пальной услуги. 

3.8.2.Решение Главы  муниципального района  оформляется постанов-

лением Администрации муниципального района. 

3.8.3.Результатом административной процедуры является принятое по-

становление Администрации муниципального района об изменении вида ис-

пользования земельного участка или объекта капитального строительства 

либо заключение об отказе в предоставлении такого разрешения. 

 

 

consultantplus://offline/ref=06F1671DE4E2B5C067D48D0A3370865E20CC3E107395A7402D453729707FC9BF78A1A35A99774F42CEED68iDm3I


4. Формы контроля за исполнения регламента. 

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий 

по предоставлению муниципальной услуги, определенных настоящим Адми-

нистративным регламентом, и принятием решений специалистами осуществ-

ляется заведующим Отделом. 

Плановый контроль осуществляется заведующим Отделом не реже 1 

раза в год. 

Внеплановые проверки осуществляется заведующим Отделом при об-

ращении граждан на некачественное исполнение муниципальной услуги спе-

циалистами отдела. 

4.2. Специалисты, ответственные за предоставление муниципальной 

услуги несут персональную ответственность за сроки и порядок исполнения 

каждой административной процедуры, указанной в настоящем Администра-

тивном регламенте. 

Персональная ответственность специалистов закрепляется в их долж-

ностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства. 

4.3. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги осуществляется на основании обращений заинтересованных лиц в це-

лях выявления и устранения нарушений прав заявителей, рассмотрения, при-

нятия решений и подготовки ответов на обращения заявителей, содержащих 

жалобы на действия (бездействия) специалистов. 

4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления нару-

шений прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к дисци-

плинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о муниципальной службе. 

4.5. Граждане, их объединения и организации имеют право на любые 

предусмотренные действующим законодательством формы контроля за дея-

тельностью Администрации муниципального района при предоставлении 

муниципальной услуги. 
 

5. Досудебный (внесудебный) порядок  обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, (учреждения), предоставляющего услугу, 

а также его должностных лиц. 

5.1. В ходе предоставления муниципальной услуги Заявитель имеет 

право обжаловать  решения и действия (бездействия) органа местного само-

управления предоставляющего муниципальную услугу и (или) его  должно-

стных лиц, муниципальных служащих, при предоставлении муниципальной 

услуги (далее – жалоба); 

5.2.  Предметом жалобы решения и действия (бездействия) органа, пре-

доставляющего муниципальную услугу,  должностного лица органа, предос-

тавляющего муниципальную  услугу, либо  муниципального служащего яв-

ляются: 

5.2.1. Нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставле-

нии муниципальной услуги; 

5.2.2. Нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 



5.2.3. Требование у заявителя документов, не предусмотренных норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-

выми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовы-

ми актами для предоставления муниципальной услуги; 

5.2.4 Отказ в приеме документов, предоставление которых предусмот-

рено нормативными правовыми актами Российской Федерации, норматив-

ными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальны-

ми правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявите-

ля; 

5.2.5.  Отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответст-

вии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муни-

ципальными правовыми актами; 

5.2.6. Затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Россий-

ской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

5.2.7. Отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, долж-

ностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправ-

лении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предостав-

ления муниципальной услуги, документах, либо нарушение установленного 

срока таких исправлений. 

5.3.  Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в отдел. Жалобы на решения, принятые заведующей от-

делом могут быть обжалованы либо Главе муниципального района, либо по-

даются в департамент строительства и дорожного хозяйства Новгородской 

области (Приложение № 3). 

Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный 

центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Ин-

тернет", официального сайта администрации муниципального района, едино-

го портала государственных и муниципальных услуг либо регионального 

портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть при-

нята при личном приеме заявителя. 

5.4. Жалоба должна содержать: 

5.4.1 Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых об-

жалуются; 

5.4.2 Фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о 

месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения 

о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 



5.4.3 сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) ор-

гана, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего  муниципальную услугу, либо  муниципального служаще-

го; 

5.4.4 Доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением 

и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную ус-

лугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

либо  муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены до-

кументы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.5.  Жалоба, поступившая в администрацию муниципального района, 

подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по 

рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистра-

ции, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего  муниципаль-

ную услугу, должностного лица органа, предоставляющего  муниципальную 

услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного 

срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистра-

ции. Правительством Российской Федерации могут быть  установлены слу-

чаи, при которых срок рассмотрения жалобы может быть сокращен. 

5.6. Оснований для приостановления рассмотрения жалобы не установ-

лено. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы отдел, принимает одно из 

следующих решений: 

5.7.1. Удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных отделом, опечаток и ошибок в выданных 

в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-

выми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами, а также в иных формах; 

5.7.2. Отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.8. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, принятого 

по результатам рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по 

желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный от-

вет о результатах рассмотрения жалобы (Приложение № 4). 

 5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или престу-

пления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жа-

лоб в соответствии с действующим законодательством, незамедлительно на-

правляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

  5.11. Решение по жалобе может быть обжаловано в судебном порядке 

в соответствии с действующим законодательством РФ. 



5.12. Заявители информируются о порядке подачи и рассмотрения жа-

лобы на личном приеме заявителя, а также с использованием информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет», почтовой, телефонной связи, 

посредством электронной почты или с использованием областной государст-

венной системы «портал государственных и муниципальных услуг (функций) 

Новгородской области» и федеральной государственной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к административному регламенту. 
Срок исполнения: 30 дней          В Администрацию Парфинского муниципального  

                                  района 

Дата исполнения:                  от ______________________________________ 

"___" ______________ 20 ___ г.       (ФИО заявителя - физического лица или 

                                  _________________________________________ 

                                       заявителя - юридического лица) 

                                  _________________________________________ 

                                  (адрес заявителя - юридического лица или 

                                  _________________________________________ 

                                  место жительства заявителя - физического 

                                                    лица) 

                                  _________________________________________ 

                                                (телефон) 

 

                   ЗАЯВЛЕНИЕ от _____________ N ________ 

   о предоставлении заключения о возможности или невозможности изменения 

   одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

    капитального строительства на другой вид разрешенного использования 

 

    Прошу(сим)  предоставить  заключение  о  возможности  или невозможности 

изменения  одного  вида  разрешенного  использования  земельных  участков и 

объектов    капитального   строительства   на   другой   вид   разрешенного 

использования на земельном участке с кадастровым номером 53:23:__:_________ 

площадью ____________ кв. м по адресу:_____________________________________ 

                                      (место нахождения земельного участка) 

__________________________________________________________________________, 

расположенного в территориальной зоне ____________________________________, 

для строительства (реконструкции) _________________________________________ 

                                           (наименование объекта) 

__________________________________________________________________________. 

 

_________________________                     _____________________________ 

   (подпись заявителя)                            (расшифровка подписи) 

 

Подпись ___________________________________________________________________ 

                                (ФИО заявителя) 

 

удостоверяю _____________________              ____________________________ 

            (подпись специалиста)                 (расшифровка подписи) 

 

    Перечень документов: 

    паспорт; 

    доверенность   либо   документ,   подтверждающий   полномочия  лица  на 

осуществление  действий  от  имени юридического или физического лица (копия 

решения  о  назначении  или  избрании либо приказа о назначении физического 

лица  на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает 

правом действовать от имени юридического лица без доверенности); 

    эскизный проект строительства (реконструкции) объекта. 

    технические   условия   подключения   к   сетям  инженерно-технического 

обеспечения. 

      К заявлению могут быть приложены: 

    правоустанавливающие   и  правоудостоверяющие  документы  на  земельный 

участок (копии). 

     

     

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к административному регламенту. 
 

 
БЛОК-СХЕМА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 
 
 ┌───────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

 │    Прием и регистрация заявления с приложенными к нему документами    │ 

 └─────────────────────────────────────────┬─────────────────────────────┘ 

          ┌───────────────────────────────>│ 

          │                                \/ 

          │                             ┌─────┐ 

┌───────────────────────┐           ┌───┘     └───┐ 

│  Запрос недостающих   │       ┌───┘  Проверка   └───┐ 

│      документов       │<──────┤    комплектности    │ 

└───────────────────────┘       └───┐ документов  ┌───┘ 

                                    └───┐     ┌───┘ 

                                        └──┬──┘ 

                                           │ 

                                           \/ 

    ┌─────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

    │   Осуществление межведомственного взаимодействия (направление   │ 

    │   межведомственного запроса, в том числе в электронной форме)   │ 

    └───────────────────────────────────────┬─────────────────────────┘ 

                                            │ 

                                            \/ 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ Принятие решения о возможности или невозможности изменения одного вида  │ 

│  разрешенного использования земельных участков и объектов капитального  │ 

│        строительства на другой вид разрешенного использования           │ 

└──────────────────────────────────────────┬──────────────────────────────┘ 

                                           │ 

                                           \/ 

                                        ┌───────┐ 

                                  ┌─────┘       └────┐ 

                          ┌──┬────┘  Основания для   └────┬──┐ 

                          │  └────┐      отказа      ┌────┘  │ 

                          │       └─────┐       ┌────┘       │ 

                          │             └───────┘            │ 

                Имеются   │                                  │ Не имеется 

                          │                                  │ 

                          \/                                 \/ 

┌────────────────────────────────────────┐ ┌──────────────────────────────┐ 

│ Подготовка заключения о невозможности  │ │   Подготовка заключения о    │ 

│   изменения одного вида разрешенного   │ │ возможности изменения вида   │ 

│   использования земельных участков и   │ │  разрешенного использования  │ 

│  объектов капитального строительства   │ │земельного участка или объекта│ 

│на другой вид разрешенного использования│ │  капитального строительства  │ 

└──────────────────────┬─────────────────┘ └─────────────┬────────────────┘ 

                       │                                 │ 

                       \/                                \/ 

   ┌──────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

   │Выдача заключения заявителю на руки либо отправка корреспонденцией│ 

   └──────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 



    Приложение  № 3 

К административному регламенту предоставления  

муниципальной услуги  

 

 
 

Исх. от _____________ № ____                                                     Отдел дорожного хозяйства,  

                                                                                     строительства и   

                                                                                    жизнеобеспечения администрации муни-

ци 

                                                                                    пального района 

 

Жалоба 
 

*    Полное      наименование      юридического    ли-

ца__________________________________ 

 

* Местонахождение        юридического   лица 

_____________________________________________________________________________ 

                               (фактический адрес) 

 

Телефон: _____________________________________________________________________ 

Адрес электронной почты: ______________________________________________________ 

Код учета: ИНН _______________________________________________________________ 

* Ф.И.О. руководителя юридического лица ________________________________________ 

 

* на действия (бездействие): 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование органа или должность, ФИО должностного лица органа) 

 

* существо жалобы: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(краткое  изложение  обжалуемых  действий  (бездействия),  указать основания,  по  кото-

рым  лицо,   

подающее  жалобу,  не  согласно  с действием (бездействием) со ссылками на пункты рег-

ламента) 

поля, отмеченные звездочкой (*), обязательны для заполнения. 

Перечень прилагаемой документации 

МП 

(подпись   руководителя    юридического     лица) 

 

 

 

 



                                              Приложение № 4 

К административному регламенту предоставления  

муниципальной услуги   

 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе на решение, действие (бездействие) 

органа или его должностного лица 

 

Наименование    органа    или     должность,  фамилия  и  инициалы должностного   лица   

органа,   принявшего   решение   по  жалобе: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Наименование  юридического   лица, обратившегося с жалобой 

______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Номер жалобы, дата и место принятия решения: ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Изложение жалобы по существу: _________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Изложение возражений, объяснений заявителя: ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

УСТАНОВЛЕНО: 

Фактические  и  иные  обстоятельства   дела, установленные органом или должностным 

лицом, рассматривающим жалобу: _______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Доказательства,  на  которых  основаны  выводы  по     результатам рассмотрения жалобы:  

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Законы     и    иные    нормативные    правовые   акты,   которыми руководствовался  орган 

или должностное лицо при принятии решения, и мотивы, по которым орган или должно-

стное лицо не применил законы и иные нормативные правовые акты, на которые ссылался 

заявитель - 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

На      основании      изложенного 

РЕШЕНО: 

 

1. ___________________________________________________________________________ 

(решение, принятое в отношении обжалованного 

_____________________________________________________________________________ 

  действия (бездействия), признано правомерным или неправомерным   полностью 

_____________________________________________________________________________ 

или частично или отменено полностью или частично) 

 

2.____________________________________________________________________________ 
(решение принято по существу жалобы, - удовлетворена  

или не удовлетворена полностью или частично) 



3. ___________________________________________________________________________ 
(решение либо меры, которые необходимо принять в целях устранения допущенных на-

рушений, если они не были приняты до вынесения решения по жалобе) 
 

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде. 

Копия настоящего решения направлена  по адресу__________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

__________________________________  _________________   _______________________ 
(должность лица уполномоченного,               (подпись)               (инициалы, фамилия) 
принявшего решение по жалобе) 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

     

  

 

 


	sub_205
	sub_2081
	Par399
	Par464

